

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1 事業内容の概要

当社及び当社の関係会社308社(子会社266社・関連会社等42社、2025年3月31日現在)において営まれている主な事業の内容は、下記製品の製造、加工及び販売です。

事業区分	主要製品
繊維事業	ナイロン・ポリエステル・アクリル等の糸・綿・紡績糸及び織編物、不織布、人工皮革、アパレル製品
機能化成品事業	ナイロン・ABS・PBT・PPS等の樹脂及び樹脂成形品、ポリオレフィンフォーム、ポリエステル・ポリエチレン・ポリプロピレン等のフィルム及びフィルム加工品、合成繊維・プラスチック原料、ファインケミカル、電子情報材料、印写材料
炭素繊維複合材料事業	炭素繊維・同複合材料及び同成形品
環境・エンジニアリング事業	水処理用機能膜及び同機器、総合エンジニアリング、マンション、産業機械類、住宅・建築・土木材料
ライフサイエンス事業	医薬品、医療機器
その他	分析・調査・研究等のサービス関連事業

2 主要な経営指標等の推移

(1) 連結経営指標等

回次	国際会計基準				
	第140期	第141期	第142期	第143期	第144期
決算年月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月	2025年 3 月
売上収益 (百万円)	1, 883, 600	2, 228, 523	2, 489, 330	2, 464, 596	2, 563, 280
税引前当期利益 (百万円)	65, 566	120, 315	111, 870	59, 567	114, 288
親会社の所有者に帰属する当期利益 (百万円)	45, 794	84, 235	72, 823	21, 897	77, 911
親会社の所有者に帰属する当期包括利益 (百万円)	143, 039	187, 909	157, 934	230, 631	40, 886
親会社の所有者に帰属する持分 (百万円)	1, 237, 851	1, 405, 591	1, 535, 028	1, 736, 034	1, 708, 984
資産合計 (百万円)	2, 848, 839	3, 043, 881	3, 194, 041	3, 466, 518	3, 292, 597
1株当たり親会社所有者帰属持分 (円)	773. 44	878. 10	958. 78	1, 083. 91	1, 092. 90
基本的1株当たり当期利益 (円)	28. 61	52. 63	45. 49	13. 67	48. 93
希薄化後1株当たり当期利益 (円)	28. 57	52. 19	45. 40	13. 65	48. 84
親会社所有者帰属持分比率 (%)	43. 5	46. 2	48. 1	50. 1	51. 9
親会社所有者帰属持分当期利益率 (%)	3. 9	6. 4	5. 0	1. 3	4. 5
株価収益率 (倍)	24. 9	12. 1	16. 6	54. 1	20. 8
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	211, 591	138, 286	145, 213	185, 680	255, 033
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△97, 872	△57, 168	△102, 724	△120, 997	△63, 198
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△69, 403	△101, 518	△57, 378	△70, 370	△188, 520
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	236, 354	230, 355	223, 995	235, 887	237, 295
従業員数 (人)	46, 267	48, 842	48, 682	48, 140	47, 914

(注) 1. 第140期より国際会計基準に基づいて連結財務諸表を作成しております。

2. 百万円単位の金額は、百万円未満を四捨五入して表示しております。

回次	日本基準	
	第140期	
決算年月	2021年3月	
売上高 (百万円)	1,883,638	
経常利益 (百万円)	91,415	
親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	39,109	
包括利益 (百万円)	137,220	
純資産額 (百万円)	1,287,621	
総資産額 (百万円)	2,759,310	
1株当たり純資産額 (円)	750.48	
1株当たり当期純利益 (円)	24.44	
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 (円)	24.40	
自己資本比率 (%)	43.5	
自己資本利益率 (%)	3.4	
株価収益率 (倍)	29.2	
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	203,451	
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△97,891	
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△61,222	
現金及び現金同等物 の期末残高 (百万円)	236,354	
従業員数 (人)	46,267	

- (注) 1. 第140期の諸数値について、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査を受けておりません。
2. 百万円単位の金額は、百万円未満を四捨五入して表示しております。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第140期	第141期	第142期	第143期	第144期
決算年月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月	2025年 3 月
売上高 (百万円)	477,093	562,207	618,543	606,925	651,714
経常利益 (百万円)	35,304	74,553	82,417	77,982	96,851
当期純利益 (百万円)	37,022	67,272	71,137	45,363	143,991
資本金 (百万円)	147,873	147,873	147,873	147,873	147,873
発行済株式総数 (千株)	1,631,481	1,631,481	1,631,481	1,631,481	1,631,481
純資産額 (百万円)	657,695	701,384	751,716	807,815	821,963
総資産額 (百万円)	1,524,688	1,508,708	1,525,622	1,594,541	1,568,354
1株当たり純資産額 (円)	409.73	436.81	468.02	502.85	524.08
1株当たり配当額 (円)	9.00	16.00	18.00	18.00	18.00
(うち1株当たり中間配当額) (円)	(4.50)	(8.00)	(9.00)	(9.00)	(9.00)
1株当たり当期純利益 (円)	23.12	42.01	44.41	28.31	90.39
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 (円)	23.09	41.66	44.33	28.26	90.22
自己資本比率 (%)	43.0	46.4	49.1	50.5	52.3
自己資本利益率 (%)	5.8	9.9	9.8	5.8	17.7
株価収益率 (倍)	30.8	15.2	17.0	26.1	11.2
配当性向 (%)	38.9	38.1	40.5	63.6	19.9
従業員数 (人)	7,420	7,175	6,992	6,995	7,010
株主総利回り (%)	153.8	141.5	170.4	170.8	233.5
(比較指標：配当込みTOPIX) (%)	(142.1)	(145.0)	(153.4)	(216.8)	(213.4)
最高株価 (円)	756.5	776.4	835.2	845.7	1,108.5
最低株価 (円)	425.2	550.5	591.6	659.5	633.0

(注) 1. 百万円単位の金額は、百万円未満を四捨五入して表示しております。

2. 最高・最低株価は、2022年4月3日以前は東京証券取引所(市場第一部)におけるものであり、2022年4月4日以降は東京証券取引所(プライム市場)におけるものです。